
 

                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,           23-05-2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 3587/93019 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς: 
 

 

 ΟΣΕ ΑΕ 
Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος  Καρόλου 1-3, 10437-Αθήνα 
Τηλέφωνο: 210 9287211  (δια της εταιρείας ANTHESIS IKE 
e-mail: inasiopoulos@minagric.gr  Εμμανουήλ Μπενάκη 8 

14561-Κηφισιά) 
 
 

  
  

ΘΕΜΑ: « Αξιολόγηση αίτησης θεραπείας κατά της αριθ. 584/13937/6.3.2024 Απόφασης απόρριψης 
της αίτησης για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο 
φυτοπροστατευτικό προϊόν AILANTEX (δραστική ουσία Verticillium nonalfalfae Vert56) για 
την αντιμετώπιση του Ailanthus altissima (βρωμοκαρυδιά) σε σιδηροδρομικές γραμμές» 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 (παρ. 1) του ν. 2690/1999 (Α΄ 45) “Κύρωση του κώδικα διοικητικής 
διαδικασίας και άλλες διατάξεις”, όπως ισχύει.  

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009. 

3. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8/27.1.12) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.   

4. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες καταστάσεις 
φυτοπροστασίας» του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου”, όπως ισχύει.  

5. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το άρθρο 
109 αυτού. 

6. Την αριθ. 7544/322891/16.11.2021 απόφαση τοποθέτησης Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας 
του ΥΠΑΑΤ (ΑΔΑ: 6ΚΝΕ4653ΠΓ-ΒΦΘ).  

7. Τη με αριθ. πρωτ. 584/13937/16.1.2024 αίτηση της εταιρείας ANTHESIS ΙΚΕ και την καταχώριση του 
αιτήματος στην Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα με κωδικό PPP-
2023-18671.  

8. Το από 14-02-2024 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης Προστασίας 
Φυτικής Παραγωγής. 

9. Το από 26-02-2024 Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: 68ΗΠ4653ΠΓ-4ΕΒ



 
10. Τη με αριθ. 584/13937/6.3.2024 Απόφασή μας με θέμα: «Απόρριψη αίτησης για χορήγηση κατά 

παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν AILANTEX (δραστική ουσία 
Verticillium nonalfalfae Vert56) για την αντιμετώπιση του Ailanthus altissima (βρωμοκαρυδιά) σε 
σιδηροδρομικές γραμμές».  

11. Τη με αριθ. πρωτ. 3587/93019/29.3.2024 αίτηση θεραπείας που υπέβαλε η εταιρεία ANTHESIS IKE κατά 
της αριθ. 584/13937/6.3.2024 Απόφασης, καθώς και της αριθ. 4322/109356/15.4.2024, 
4367/109933/15.4.2024 και 5112/129001/9.5.2024 συμπληρωματικές αιτήσεις.  

12. Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.  

Ειδικότερα: 

α) Επειδή λαμβάνοντας υπόψη τα νεότερα στοιχεία που υποβλήθηκαν με την αίτηση θεραπείας, 
διαπιστώθηκε ότι έχει υποβληθεί αίτηση έγκρισης στην ΕΕ για τη δραστική ουσία Verticillium 
nonalfalfae Vert56 στην Αυστρία στις 10-02-2022 και επικαιροποιήθηκε στις 21-11-2023.  

β) Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 8 της αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφασης, όπως 
ισχύει, η τυχόν θετική κρίση άλλου κράτους μέλους της ΕΕ αποτελεί κριτήριο εξέτασης μιας αίτησης 
για κατά παρέκκλιση άδεια, λαμβάνεται υπόψη και συνεκτιμάται. Κατά συνέπεια μπορούν να 
αξιολογηθούν θετικά οι κατά παρέκκλιση άδειες που χορήγησαν η Αυστρία, η Γαλλία και η Τσεχία για 
την αιτούμενη χρήση, οι οποίες προσκομίστηκαν με την αίτηση θεραπείας. 

γ) Επειδή για την αιτούμενη χρήση (αντιμετώπιση της βρωμοκαρυδιάς σε σιδηροδρομικές γραμμές), δεν 
απαιτούνται στοιχεία υπολειμμάτων. 

δ) Επειδή με την αριθ. πρωτ. 4322/109356/15.4.2024 αίτηση της εταιρείας ANTHESIS ΙΚΕ, 
προσκομίστηκε σχετική εξουσιοδότηση του διευθύνοντα συμβούλου της ΟΣΕ ΑΕ για την υποβολή της 
αίτησης, η οποία δεν είχε υποβληθεί με την αρχική αίτηση αν και είχε υπογραφεί πριν από την 
υποβολή της και ως εκ τούτου συμπληρώθηκε η εν λόγω έλλειψη της αρχικής αίτησης. 

ε) Επειδή σύμφωνα με το αριθ. 1622/39562/8.2.2024 έγγραφό μας δεν είναι δυνατή η χορήγηση άδειας 
120 ημερών διαιρεμένη σε υποπεριόδους και σε εφαρμογή αυτού οι αιτούντες, με νεότερη αίτησή 
τους (αριθ. πρωτ. 4367/109933/15.4.2024), αιτήθηκαν μία ενιαία περίοδο ισχύος για την κατά 
παρέκκλιση άδεια. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε      

 
Αποδεχόμαστε τη με αριθ. πρωτ. 3587/93019/29.3.2024 αίτηση θεραπείας που υπέβαλε η 

εταιρεία ANTHESIS IKE κατά της αριθ. 584/13937/6.3.2024 Απόφασης απόρριψης της αίτησης για 
χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν AILANTEX 
(δραστική ουσία Verticillium nonalfalfae Vert56) για την αντιμετώπιση του Ailanthus altissima 
(βρωμοκαρυδιά) σε σιδηροδρομικές γραμμές. 

Έπειτα από τα ανωτέρω, τροποποιούμε (αντικαθιστούμε) το διατακτικό της προσβαλλόμενης 
απόφασης ως ακολούθως: 

Α. Χορηγούμε κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν AILANTEX 
(δραστική ουσία Verticillium nonalfalfae Vert56) για την αντιμετώπιση του Ailanthus altissima 
(βρωμοκαρυδιά) σε σιδηροδρομικές γραμμές, για χρήση από την ΤΟΠΙΟΔΟΜΗ ΕΠΕ για λογαριασμό 
της ΟΣΕ ΑΕ, με τα ακόλουθα στοιχεία: 

1. Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος: 
 

1.1 Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ): 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης: 
1.1.β Ημερομηνία λήξης: 

70.535 
26-08-2024 
25-12-2024 

 

 

ΑΔΑ: 68ΗΠ4653ΠΓ-4ΕΒ



 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν: 

1.2.α Εμπορικό όνομα: AILANTEX 

1.2.β Μορφή: Συμπυκνωμένο εναιώρημα (SC)  

1.3 Δραστική ουσία: 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: Verticillium nonalfalfae Vert56 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 

1x10⁶ conidia/ml  

Χημική ομάδα: Μικροβιακό - Ζιζανιοκτόνο 

Παρασκευαστής: 
Biohelp – biologischer Pflanzenschutz, 
Nützlingsproduktions-, Handels- und Beratungs 
GmbH 

 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: 
 

Biohelp – biologischer Pflanzenschutz, 
Nützlingsproduktions-, Handels- und Beratungs GmbH 
Kapleigasse 16, 1110 Wie, Austria 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 
 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 
υποβλήθηκαν στην ΕΕ από την εταιρεία Biohelp – 
biologischer Pflanzenschutz. Είναι εμπιστευτική 
πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΕΕ.   

 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα: 

 

α) Κάτοχος της άδειας:  ΟΣΕ ΑΕ, Καρόλου 1-3, 10437-Αθήνα   

β) Υπεύθυνος επικοινωνίας /     
     υπεύθυνος διάθεσης στην αγορά:   

Anthesis ΙΚΕ, Εμ. Μπενάκη 8, 
14561 Κηφισία, E-mail: info@anthesis.gr 

 

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: Biohelp – biologischer Pflanzenschutz, 
Nützlingsproduktions-, Handels- und Beratungs GmbH 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 
σκευάσματος: 

Biohelp – biologischer Pflanzenschutz, 
Nützlingsproduktions-, Handels- und Beratungs GmbH 
Kapleigasse 16, 1110 Wie, Austria  

 

   

ε) Εργοστάσιο συσκευασίας του 
σκευάσματος: 

Biohelp – biologischer Pflanzenschutz, 
Nützlingsproduktions-, Handels- und Beratungs GmbH 
Kapleigasse 16, 1110 Wie, Austria  

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
      σκευάσματος:  

Δραστική ουσία: Verticillium nonalfalfae Vert56 1x10⁶ 
κονίδια/ml 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος έχει 
υποβληθεί σε ευρωπαϊκό επίπεδο από την εταιρεία 
Andermatt Biocontrol Suisse AG. Είναι εμπιστευτική 
πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΕΕ.  

 

 

2. Συσκευασίες:  

Α/Α Είδος  Μέγεθος  Υλικό 

 Φιάλη 18ml, 100ml, 500ml, 1000ml Γυαλί 

 

ΑΔΑ: 68ΗΠ4653ΠΓ-4ΕΒ



 

3.  Οδηγίες 
χρήσης:  
 

Προορίζεται για επαγγελματίες χρήστες.  
Τρόπος εφαρμογής: Εμβολιασμός στελέχους / Έγχυση κορμού.  
Η εφαρμογή θα γίνεται μόνο από συνεργεία φέροντα τον κατάλληλο 
εξοπλισμό για την έγχυση. 
Το Ailantex εφαρμόζεται απευθείας στο σομφό (εξωτερικό μέρος του ξυλώματος 
του κορμού) του Ailanthus altissima, όπου απορροφάται αμέσως από το δέντρο. 
Για το σκοπό αυτό, χρησιμοποιείται εργαλείο ανοίγματος οπής το οποίο μπαίνει 
σε βάθος 1,5 cm στο σομφό του δέντρου (υπό γωνία περίπου 15° προς 20°) έτσι 
ώστε να σχηματιστεί η απαραίτητη οπή για την έγχυση και απορρόφηση του 
σκευάσματος. Αφού ανοιχτεί η οπή με τη χρήση απλής πιπέτας μιας χρήσης 
πραγματοποιείται η έγχυση της απαιτούμενης ποσότητα εναιωρήματος 
σπορίων. Η οπή μπορεί να ανοίγεται από το ύψος των 20 cm από το έδαφος και 
πάνω. Για τη βελτιστοποίηση της κατανομής των σπορίων εντός του αγγειακού 
συστήματος, συνιστάται η κατανομή της απαραίτητης ποσότητας σε 2 – 3 
ομοιόμορφα κατανεμημένα σημεία εφαρμογής. 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Έτοιμο για χρήση  
Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων: Πλύνετε το εργαλείο ανοίγματος οπών 
καλά, με απιονισμένο νερό.  
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας:  
Μην αδειάζετε τα απορρίμματα ή τα υπολείμματα στον νεροχύτη ή την 
τουαλέτα, παραδώστε τα σε εταιρεία διαχείρισης επικίνδυνων απορριμάτων. 
Διάθεση του περιεχομένου / περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 
Μην επαναχρησιμοποιείτε κενές μολυσμένες συσκευασίες για άλλους σκοπούς.  
Μη μολυσμένες και άδειες συσκευασίες μπορούν να ανακυκλωθούν. 
Συνδυαστικότητα: Δεν συνδυάζεται με άλλα σκευάσματα. 

  

4.  Κατηγορία 
και τρόπος 
δράσης:  
 

Το προϊόν είναι ένα μικροβιακό ζιζανιοκτόνο εξειδικευμένο για τον έλεγχο του 
Ailanthus altissima – Αείλανθο, με δραστική ουσία Verticillium nonalfalfae 
στέλεχος Ver t56 1x10⁶ κονίδια/ml. Το εναιώρημα των σπορίων μεταφέρεται 
στον οργανισμό-στόχο (Αείλανθο) μέσω έγχυσης στο κορμό. Ο τρόπος δράσης 
του μικροβιακού σκευάσματος δεν είναι γνωστός επακριβώς, αλλά θεωρείται ότι 
είναι ο ίδιος μηχανισμός όπως στις φυσικές μολύνσεις επειδή προκαλεί τα ίδια 
συμπτώματα. Μέσα στον ξενιστή, το μυκητιακό παθογόνο προκαλεί 
αποικοδόμηση των πρωτογενών κυτταρικών τοιχωμάτων, επηρεάζει το 
παρέγχυμα του ξυλώματος και μπλοκάρει τα αγγεία. Η ροή των χυμών του 
δέντρου στα απομακρυσμένα μέρη του φυτού μειώνεται ή σταματά, με 
αποτέλεσμα να προκαλούνται συμπτώματα μαρασμού και σταδιακά να 
επέρχεται ο θάνατος του φυτού - στόχου A. Altissima (βρωμοκαρυδιά). 

 

 
5.  Φάσμα δράσης:  

Πεδίο 
Εφαρμογής  

Στόχος  Δόσεις σκευάσματος  Τρόπος 
εφαρμογής  

Μέγιστος 
αριθμός 
εφαρμογών ανά 
καλ.  
περίοδο 
 

κ.εκ./στρ.  κ.εκ./ 
100 

λίτρα 
ψεκ. 

υγρού  

Όγκος ψεκ. 
υγρού 

(λίτρα/στρ.)  

Σιδηροδρομικές 
γραμμές 
(3RAILO) 
 
  

Xωροκατακτητικό 
ξενικό φυτικό είδος  
Ailanthus altissima 
(βρωμοκαρυδιά) 
Για όλα τα στάδια 
ανάπτυξής του. 
(11-91) 

α) 2 - 3 ml / 
δέντρο,  
0.5 –0.75 
κ.εκ/στρ  
β) 2 - 3 ml / 
δέντρο,  
0.5 – 0.75 
κ.εκ./στρ  

-  - Απευθείας 
έγχυση στον 
κορμό του 
φυτού.  
 

 
1 

https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%9E%CF%8D%CE%BB%CE%BF
ΑΔΑ: 68ΗΠ4653ΠΓ-4ΕΒ



 

Παρατηρήσεις:  
1. Το εύρος της δόσης εξαρτάται από τη διάμετρο του δέντρου. 
2. Το προϊόν εφαρμόζεται σε έως και 0.75 l/στρ (250 δέντρα/στρ). 

 

6.  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές υπό 
τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί:  

Χρησιμοποιήστε το προϊόν σε θερμοκρασία κάτω 
των 24°C και αποφύγετε την άμεση έκθεση στον 
ήλιο κατά τη διάρκεια και μετά τον εμβολιασμό. 

 
7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και:  

  

-σποράς ή φύτευσης της προστατευόμενης καλλιέργειας:  

 

Μη εφαρμόσιμο.  

  

 -σποράς ή φύτευσης των καλλιεργειών που ακολουθούν: Μη εφαρμόσιμο.  
  

-της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην καλλιέργεια 
που εφαρμόστηκε το σκεύασμα:  

Δεν απαιτείται.  

 

8.  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 
άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα προϊόντα τους:  

Μη εφαρμόσιμο. 

 

9.  Εικονογράμματα κινδύνου:  ---  

 

10.  Δηλώσεις 
επικινδυνότητας:  
 

EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και 
το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης.  
EUH208: «Περιέχει Verticillium nonalfalfae Vert56. Μπορεί να 
προκαλέσει αλλεργική αντίδραση.» 

 

11.  Δηλώσεις 
προφύλαξης:  
 

P101: Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη 
του προϊόντος ή την ετικέτα. 
P102: Μακριά από παιδιά. 
P261: Aποφεύγετε να αναπνέετε 
σκόνη/αναθυμιάσεις/αέρια/σταγονίδια/ατμούς/εκνεφώματα. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 
προϊόν. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια / προστατευτικά ενδύματα.  

 

12.  Πρώτες βοήθειες – 
Αντίδοτο:  
 

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: αφαιρέστε τα μολυσμένα ρούχα 
και πλύνετέ τα πριν τα ξαναχρησιμοποιήσετε. Πλυθείτε αμέσως με 
άφθονο νερό. Σε περίπτωση ερεθισμού, συμβουλευτείτε γιατρό. 
Πλύνετε τα χέρια πριν από το διάλειμμα και στο τέλος της εργασίας. 
Για παρατεταμένη ή επαναλαμβανόμενη επαφή χρησιμοποιήστε 
προστατευτικά γάντια (EN374). Πλένετε τα γάντια όταν είναι 
μολυσμένα. Υλικό γαντιών: Προστατευτική ενδυμασία εργασίας 
(μπότες, ρούχα που καλύπτουν το σώμα με μακριά μανίκια). 
Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 2107793777  

 

 
13. Προστασία των καταναλωτών:  

 

Τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή:  Μη εφαρμόσιμο 

 

ΑΔΑ: 68ΗΠ4653ΠΓ-4ΕΒ



 
 
 

14.  Συνθήκες αποθήκευσης, χρονική 
σταθερότητα του σκευάσματος:  

Φυλάσσετε το προϊόν στην αρχική και καλά κλεισμένη 
συσκευασία του, σε ξηρό, σκοτεινό και δροσερό χώρο σε 
θερμοκρασίες από 4 °C έως 8°C . Στις συνθήκες αυτές 
διατηρείται σταθερό για  4 μήνες. Μετά το άνοιγμα, 
χρησιμοποιήστε τη συσκευασία εντός 2-3 ημερών.  
 

 
15.  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης:  

Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για 
την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 
παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 
Β. Γενικές υποχρεώσεις:    

 1. Οι εταιρείες ΤΟΠΙΟΔΟΜΗ ΕΠΕ και ΟΣΕ ΑΕ είναι υπεύθυνες για την ορθή εφαρμογή της κατά 
παρέκκλιση άδειας, ενώ οι ίδιοι και ο υπεύθυνος για τη διάθεση στην αγορά ANTHESIS IKE, 
υποχρεούνται να ενημερώνουν άμεσα την οικεία Περιφερειακή Ενότητα και την υπηρεσία μας, 
εάν περιέλθει σε γνώση τους οποιαδήποτε δυσμενή επίπτωση στον άνθρωπο ή το περιβάλλον 
από τη χρήση του σκευάσματος. Επισημαίνεται ότι τυχόν απόκρυψη κάθε σχετικής πληροφορίας 
αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά.   

2. Η εταιρεία ANTHESIS IKE θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 
σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για 
οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό (ΕΕ) 547/2011 και την παρούσα 
απόφαση. 

4. Ο κάτοχος της άδειας και η εταιρεία που διακινεί το προϊόν οφείλουν να τηρούν για τουλάχιστον 
πέντε (5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει 
τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

5. Σε εφαρμογή του άρθρου 67 του καν. 1107/2009, ο κάτοχος της άδειας διάθεσης στην αγορά 
οφείλει σε συνεργασία με την εταιρεία ANTHESIS IKE να συγκεντρώσει και να υποβάλει στην 
Υπηρεσία μας το αργότερο έως 28-02-2025 ξεχωριστές ή από κοινού εκθέσεις με πληροφορίες: 

5.1. Για τη συνολική ποσότητα σκευάσματος που χρησιμοποιήθηκε σε εφαρμογή της παρούσας. 

5.2. Για το συνολικό μήκος των σιδηροδρομικών γραμμών στις οποίες χρησιμοποιήθηκε το 
σκεύασμα σε εφαρμογή της παρούσας, καθώς και τις περιοχές στις οποίες 
χρησιμοποιήθηκε σε επίπεδο Δημοτικών Ενοτήτων. 

5.3. Για τον αριθμό των δένδρων βρωμοκαρυδιάς στις οποίες εφαρμόστηκε το σκεύασμα και τα 
αποτελέσματα των εφαρμογών. 

6. Ο κάτοχος της άδειας υποχρεούται να κόψει και να απομακρύνει τα δένδρα βρωμοκαρυδιάς 
στα οποία εφαρμόστηκε το σκεύασμα και ξεράθηκαν, με δικά του έξοδα. Για τη διαδικασία 
κοπής και απομάκρυνσης, οφείλει να συνεργαστεί με τους κατά τόπους Δήμους ή άλλους 
φορείς, όπου απαιτείται, έχοντας ως πρωταρχικό μέλημα την ασφάλεια των σιδηροδρομικών 
συγκοινωνιών και μεταφορών. 

7. Κάθε συνεργείο εφαρμογής που κατέχει ποσότητες του σκευάσματος που δεν χρησιμοποίησε, 
υποχρεούται να τις παραδώσει στον προμηθευτή μέσα σε χρονικό διάστημα δέκα πέντε (15) 
ημερών από τη λήξη της κατά παρέκκλιση άδειας. 

ΑΔΑ: 68ΗΠ4653ΠΓ-4ΕΒ



 
 

 

8. Για τα τυχόν αποθέματα του σκευάσματος στα καταστήματα χονδρικής και λιανικής πώλησης 
γεωργικών φαρμάκων μετά το πέρας της επιτρεπόμενης περιόδου χρήσης, ισχύουν τα 
αναφερόμενα στο ΠΔ 159/2013 και ειδικότερα το άρθρο 10 σημείο η. 

9. Οι ενδιαφερόμενοι έχουν δικαίωμα να υποβάλουν ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από την 
ανάρτηση της παρούσας στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
 
 
 
                               Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
                ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 
 
 
                     Α. ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 
 

ΑΔΑ: 68ΗΠ4653ΠΓ-4ΕΒ


		2024-05-27T12:16:22+0300
	Athens




